

# NOWINY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 85.

TELEFON 33.

SKRZYŃKA POCZTOWA 142.

Warunki prenumeraty: W administracji, biurach dzienników, kioskach—zł. 3 z odnośnikiem do domu; zamiejscowa zł. 3 gr. 50. Ceny ogłoszeń: W tekście 20 gr., za tekstem 15 gr., nekrologi 12 gr., zwyczajnie 5 gr., za wiersz milimetrowy; strona ogłoszeniowa podzielona na 8 lamów. Ogłoszenia w kolorach o 50 proc. drożej. Drobne ogłoszenia 5 gr. za wyrz; dla poszukujących pracy 3 gr. za wyrz.

## Zboże nie będzie wywiezione.

Szumklerzy, paskarze i inne kanalie muszą poprzestać na apetycie dobrych zarobków.

Dalszy wywóz zboża został wstrzymany.

Prezes Rady ministrów nie poszedł — jak zresztą było do przewidzenia — na obszarniczo-piastową kombinację, by, tytułem rekompensaty za wywożone z kraju zboże, zezwolić na import zboża zagranicznego z częściowym uwolnieniem od cła, cel bowiem tego projektu by aż nadto jasny.

Ten zakaz wywozu żyta przyczyni się niewątpliwie do zahamowania wzrostu cen mąki i chleba, po uruchomieniu zaś przez rząd akcji kredytowej należy się spodziewać nawet nieznacznej niżki, w żadnym jednak razie do poziomu 25, na jakim dłuższy czas utrzymywała się cena chleba już nie powrócimy, chyba dopiero w przyszłym roku.

Chociaż nieurodzaj tegoroczny musiał z natury rzeczy spowodować podrożenie mąki i chleba, to jednak powrót do poziomu z kwietnia br. i tendencja do dalszej gwałtownej zwężki

zaraz po zbiorach, których wynik nie był dla nikogo niespodzianką

rzuca ciekawe światło na destrukcyjną robotę pewnych stronictw.

Ludzie ci nie przestają ani na chwilę myśleć o przejściu z powrotem steru rządu w swe nieudolne ręce i w myśl zasady, że cel uświęca środki, nie liczą się zupełnie z tem, jak zgubne mogą być dla kraju skutki polityki wygłodzenia miast.

Niestety trafiła kosa na kamień.

Premjer Grabski stoi twarzą na straż swego dzieła.

Przejrzawszy zamiary paskopiastów, zrozumiał że tylko przez zniszczenie zła w zaredku można zapobiec katastrofie i niezłębnie po objęciu urzędowania wstrzymał zupełnie wywóz żyta zagranicę.

Pan premier nie powinien atoli zapominać, że

nie samym tylko drogim chlebem człowiek żyje.

Nawet w najuboższym gospodarstwie domowym tłuszcz jest niezbędnym dodatkiem, ceny zaś mięsa, a w niem i tłuszczu od pewnego czasu idą również zastraszająco w górę.

Rzeźnicy starają się w tym wypadku zwinąć winę na chłopca, który nie chce im rzekome sprzedawać świń i bydła po cenach tańszych od tych, jakie mu pisać spekulanci, trudniący się masowym wywozem zagranicę.

Chociaż mieliśmy już niejednokrotnie możność przekonania się, jak dalece mijają się z prawdą paskarskie wyjaśnienia rzeźników, to jednak należałoby przecież dojść, który z dwóch godnych siebie spółników jest bardziej winny.

Bo, że drożyznę wywołują w znacznej mierze sztucznie rzeźnicy, o tem nikt nie wątpi,

ale i nieskontyngentowany racjonalnie eksport świń i bydła wpływa ujemnie na kształtowanie się cen mięsa i jest poniekąd powodem, że rzeźnicy wykorzystują go do podbijania cen.

Należy się zatem spodziewać, że premier Rady ministrów nie ustanie w połowie drogi, lecz i tą sprawą zajmie się z właściwą mu energią ukroćając w jednej strony samowole rzeźników — chociażby środkami, stosowanymi do nich w swoim czasie z dobrym skutkiem w Warszawie i Krakowie, z drugiej zaś strony zmuszając kmiotka przez częściowe czy zupełne wstrzymanie wywozu żywego towaru do miarkowania swego apetytu, gdyż nadmierny mógłby stać się powodem niestrawności nie tylko dla kmiotka ale i dla Państwa.

## Robotnik będzie mógł spokojnie żyć. Opieka państwowa nad bezrobotnymi została wreszcie zorganizowana.

Wobec ciężkiego kryzysu gospodarczego, który objął stopniowo cały kraj pozbawiając dziesiątki tysięcy robotników normalnych środków do życia, ministerjum pracy i opieki społecznej przystąpiło niezwłocznie do zorganizowania akcji

doraźnej pomocy dla bezrobotnych.

Podstawę materialną tej akcji stanowią

zaliczki skarbu państwa na rachunek udziału tegoż skarbu w organizowanej obecnie instytucji

Funduszu Bezrobocia.

Udział skarbu państwa w tym funduszu na rok 1924 przewidziany został w budżecie ministerjum pracy i opieki społecznej w wysokości 6.000.000 złotych.

Fundusz Bezrobocia będzie miał za zadanie zorganizowanie i wprowadzenie wśród klasy robotniczej, na szerokiach podstawach, akcji obowiązkowego zabezpieczenia na wypadek bezrobocia.

Od kilku tygodni Departament opieki społecznej ministerjum pracy i opieki społecznej rozwija

prace przygotowawcze.

Dla wprowadzenia w życie akcji doraźnej pomocy dla bezrobotnych w danym ośrodku przemysłowym, niezbędną jest każdorazowa uchwała Rady Ministrów na wniosek ministra pracy i opieki społecznej.

Ustalona została następująca kolejność miejscowości, w których podejmuje się niezwłocznie akcje doraźnej pomocy dla bezrobotnych:

1) m. Łódź, 2) Zawiercie, 3) Zagłębie Dąbrowskie (Sosnowiec, Będzin, Dąbrowa), 4) Okręg łódzki (Pabjanice, Zgierz, Tomaszów, Zduńska Wola i t. p.), 5) Warszawa, 6) Borysław (Zagłębie Naftowe), 7) Zagłębie Chrzanowskie (województwo krakowskie), 8) Częstochowa z Rakowem, 9) Białystok, 10) Bydgoszcz. Akcja doraźnej pomocy urzeczywistnia

ma być w drodze udzielenia miejscowemu samorządowi określonej pożyczki, w pierwszym rzędzie na roboty publiczne.

Co się tyczy organizacji samej akcji ubezpieczeniowej, to przewidziane jest utworzenie i uruchomienie z chwilą wejścia ustawy w życie kilkunastu Zarządów obwodowych funduszu bezrobocia w ośrodkach najczęściej uprzemysłowionych.

Celem ustalenia na miejscu sposobu zorganizowania i przeprowadzenia akcji doraźnej pomocy zostali wysłani na miejsce instruktorzy w charakterze inspektorów narazie do Łodzi, Zawiercia, Zagłębia Dąbrowskiego, Zagłębia Chrzanowskiego, Białogostoku i Borysławia.

Wynik akcji wymieniony jest dotychczas na terenie Łodzi uskuteczony i wypłatą tygodniowego zasiłku dla bezrobotnych w okresie od 26.7 do 12.8 r. b., która objęła około 40.000 osób, na co wydatkowano około 200.000 złotych.

## Głód w Bolszewji wzmagają się.

Z Petersburga nadchodzą coraz bardziej przerażające wieści. Miasto, pozbawione dowozu produktów rolnych, skazane jest na głód. Władze sowieckie wprowadziły system kartkowy, lecz cóż pomogą kartki wobec braku chleba. Z okolic Petersburga przybywają ciągle uciekinierzy z

okręgów najbardziej dotkniętych nieurodzajem. Panuje ogólne przekonanie, że głód obecny przewyższa swymi rozmiarami klęskę roku 1921.

Również z Saratowa donoszą, że w Kamysynie tłum głodujących właścicieli podrażniony niewydaniem zboża i pożyczki na

nasiona zdemolował gmach powiatowego oddziału ziemskiego. Jednocześnie zabici zostali prezes i sekretarz komitetu ziemskiego. Do likwidacji rozruchów wysłano oddziały wojskowe, przy czem dowódcom dano nieograniczone pełnomocnictwa.

## Minister Skrzyński w sprawie sesji Ligi Narodów.

PARYŻ, 28.8. (PAT). Minister Skrzyński, przyjmując przedstawicieli prasy francuskiej, przedstawił im różne kwestje, które zamierza poruszyć podczas wrześniowych obrad Ligi. Zdaniem ministra, główną kwestją obrad genewskich będzie projekt traktatu wzajemnej pomocy. W

Polsce sprawiło wielką radość stwierdzenie, że w sprawie tego projektu poglądy Francji i Polski są prawie analogiczne. Polska oczekuje solidarności międzynarodowej, a le w oczekiwaniu tego dnia, kiedy Europa będzie stanowiła solidarną pokojową całość polityczną nie będzie mo-

żna mówić o rozbrojeniu wojskowym, dopóty, dopóki rozbrojenie moralne nie stanie się we wszystkich krajach faktem dokonanym, dlatego też Polska musi troszczyć się o swoje bezpieczeństwo, aby zachować nienaruszone swoją niepodległość, co jest dla niej kwestją podstawową.

## Brak szkół średnich w Łodzi.

Z początkiem roku szkolnego, przestaje w Łodzi istnieć szereg prywatnych szkół średnich. Pozostałe znajdują się w nader trudnych warunkach. Kuratorjum szkolne zwróciło się do władz centralnych z wnioskiem o upaństwowienie, względnie utworzenie 12 gimnazjów. Wobec jednak zaprowadzania w tej chwili sanacji skarbu, widoki na przychylne załatwienie tego wniosku są małe. Zachodzi obawa, że znaczna liczba młodzieży niezamożnej, nie będzie mogła korzystać z dobroci oświaty.

## Niemcy muszą się podporządkować.

PARYŻ, 28.8. (PAT). W sprawie konferencji ministrów pracy angielskiego, francuskiego, belgijskiego i niemieckiego, jaka ma się odbyć w Genewie 8 wrze-

śnia w celu opracowania umowy w sprawie stosowania konwencji waszyngtońskiej o 8-godzinnym dniu pracy, Matin dowiaduje się, że sprzymierzeni zdecydowali są

żądać od Niemiec ścisłego stosowania postanowień międzynarodowego układu w przedmiocie czasu pracy.

## Przygotowania Niemiec do rewanzu ekonomicznego.

PARYŻ, 28.8. (PAT). W wywiadzie udzielonym przedstawicielowi Matina minister Skrzyński oświadczył, że Polska i Francja są całkowicie jednomyślnie w sprawie redukcji zbrojeń i że instytucje Ligi są w chwili obecnej jeszcze niezdołe całkowicie za-

pewnić bezpieczeństwo, dlatego, jak dotychczas trzeba zadowolić się systemem serji układów, zawartych pomiędzy poszczególnymi państwami pod egidą Ligi

Zapytywany o prawdopodobieństwie przypuszczeń, jakoby Niemcy przygotowywały się do

zbrojnego rewanzu, minister Skrzyński stwierdza, że jest to mało prawdopodobne, jako absurd z niemieckiego właśnie punktu widzenia.

Właściwiej można powiedzieć, że Niemcy przygotowują rewanz ekonomiczny.

Czytajcie „NOWINY“.











Dziś wznowienie największego epokowego,  
monumentalnego arcydzieła w 7-miu aktach



# Madame Dubarry

Film, który wywołał sensacje na całym świecie.  
W rolach głównych największe potęgi świata  
kinematograficznego  
Pela Negri, Emil Jannings, Harry Liedtke i R. Szynceł.

II-gi URZĄD SKARBOWY  
Podatków i opłat skarbowych  
w ŁODZI.

ŁÓDŹ, dn. 25 sierpnia 1924 r.

## OGŁOSZENIE.

II-gi Urząd skarbowy Podatków i Opłat Skarbowych w Łodzi, podaje do publicznej wiadomości, że w celu ściągnięcia zaległości 1 raty podatku majątkowego w myśl art. 61 ustawy o podatku majątkowym z dnia 11 VIII. 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 746) odbędzie się

dnia 3-go września 1924 roku o godzinie 10 rano,

drogą publicznej licytacji sprzedaż ruchomości i towarów, należących do:

1. Szyper i syn „Dom handlowy“, Zachodnia 68, dwa biurka, dwa stoły, prasa do kopjowania.
2. Halpern Herszel, Piotrkowska 73, 2 paczki przędzy po 41/2 kilo, 2 biurka, 3 krzesła wiedeńskie, 1 fotel trzcinowy wyplatany.
3. Joskowicz Lejb Chil Majer, Zachodnia 68, 10 pełnych sztuk towaru półwełnianego.
4. Wald J. i Wizański S., Piotrkowska 33, 10 sztuk towaru bawełnianego.
5. Rozenberg Rubin, Piotrkowska 33, 500 wiganipowych chustek.
6. Batstein Dawid, Cegielniana 33, dębowy kredens z lustrami.
7. Bojarski Helson, Piotrkowska 37, dębowy kredens, stojący zegar, dębowy stół, 12 krzesel, pomocnik kredensu, szafa z lustrem, toaleta, szafa dębowa do książek.
8. Rozenhołc Józef, Al. Kościuszki 53, kredens z pomocnikiem, pianino firmy „Blitner“, zegar stojący w szafce.
9. Koper Pinkus, Gdańska 42, pianino, kanapka kryta pluszem, 2 lustra tremo
10. Kaluszyner Mendel Abram, Zielona 48, 2 szafy do rzeczy, lustro tremo, stół jadalny, 6 krzesel wiedeńskich, kufer podróżny, obity płótnem, szafa jasna z lustrem.
11. Besser Fr. i Sachs J. Piotrkowska 107, pianino koloru wiśniowego, szafa do bielizny z lustrem, toaleta z lustrem, kanapa kryta pluszem z wielkim lustrem.
12. Aberstejn Jakób, Andrzejka 13, biurko amerykańskie, maszyna do pisania „Underwood“, otomana kryta ceratą.
13. Romiszowski Władysław, Piotrkowska 116, 2 nowe kredensy.
14. Blechstein i Warszawski, Piotrkowska 60, 60 sztuk towaru bawełnianego.
15. Jakób Michał, Piotrkowska 60, 30 sztuk towaru bawełnianego.
16. Warszawski i Pilicer, Narutowicza 3, 9 sztuk towaru bostonu, 10 sztuk towaru imperjału, 10 sztuk towaru bawełnianego.
17. Terkeltaub Izrael Mojżesz, Narutowicza 12, 5 kredensów.
18. Rathe Zygmunt i Kazimierz, Narutowicza 18, 10 szt. tow. granatowego.
19. D. Orleński i M. Epstein, Piotrkowska 60, 12 sztuk towaru wełnianego, na spodnie w paski.
20. Besser Maurycy, Wschodnia 74, kredens oszklony, zegar stojący szafkowy otomana, szafa, stół i 10 foteli, 2 fotele.
21. Freiburger, Zarzewski i S-ka, Piotrkowska 54, kredens, otomana, 3 szafy maszyna do szycia.
22. Bracia Gutman, Wschodnia 74, 70 sztuk towaru bawełnianego.
23. Tuterman Józef, Piotrkowska 54, 40 sztuk kołder watowanych.

KIEROWNIK URZĘDU  
Podmuniccki.

307

Wkrótce ukaze się

## „Gwar Polski”

Ilustrowane pismo perjodyczne.

**Kto chce**

wraz z ilustracją mieć bestronne ujęcie zaszłych w ciągu tygodnia najważniejszych wypadków z życia Polski i zagranicy

ten czyta „GWAR POLSKI”

**Kto chce**

mieć informacje z dziedziny przemysłu, handlu i finansów

ten czyta „GWAR POLSKI”

**Kto chce**

mieć wskazówki i artykuły z dziedziny rolnictwa

ten czyta „GWAR POLSKI”

**Kto chce**

mieć przegląd sportu, mód, trochę humoru i rozrywki, lub gustuje w powieściach

ten czyta „GWAR POLSKI”

**Kto chce**

mieć, lub ma na celu dobro Rzeczypospolitej i jej obywateli, a nie stronnictw i partji.

ten czyta „GWAR POLSKI”

„GWAR POLSKI” wychodzić będzie w każdą sobotę.

281

Cena poszczególnego numeru 80 gr.

Prenumerata kwartalnie wraz z przesyłką 12 zł., roczna—45 zł.

Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Nowy Świat 50, m. 4a. Tel. 291-60.

Redaktor Naczelny: Sławomir Rosochacki. Za wydawnictwo: „GWAR POLSKI”: Mikołaj Korwin-Sobolewski. Redaktor odpowiedzialny: Tadeusz Jaszczejewski.

Redaktor Naczelny: Andrzej Nullus.

Za Wydawnictwo „NOWINY”: Tadeusz Kozłowski.  
Drukarnia Państwowa w Łodzi, Piotrkowska 85. Tel. 29

Redaktor odpowiedzialny: Lucjan Holc.

## Potrzebna rutynowana kasjerka

do kina. Zgłaszać się osobiście wraz z ofertami, pomiędzy 6—8 po południu, Rzgowska 74, dojazd tramwajem № 11.

## Reklama

warunkiem powodzenia w handlu i przemyśle. Ogłoszenia przyjmuje na najdogodniejszych warunkach

tylko

Polska Agencja Prasowa

„P. A. P.”

w ŁODZI, ul. Gdańska № 57. Telefon № 27-90.

184-16

Ceny konkurencyjne!  
Pracownia sukien  
i okryć dziecięcych

S. Rabinowiczowej

w ŁODZI

Staro-Cegielniana 42.

Poleca nowości sezonowe po konkurencyjnych cenach. 265

Uwaga!

Wykresli!

309

Rowery

reperuję i odnawiam solidnie

S. Rędzia

Łódź 264

Rynek Bałucki 9.

Ogłoszenia drobne.

Dnia 26 sierpnia r. b. został zgubiony pomiędzy ulicami Killińskiego i ulicy Krótkiej portfel zawierający pieniądze, różne pokwitowania, weksel na zł. 60.— sześćdziesiąt wystawiony dnia 21 sierpnia r. b. przez J. Machtingera na zlecenie B. Jurberga i żyrowane przez B. Jurberga i I. Jeckla, płatny w Łodzi na ul. Wschodniej № 17 u J. Machtingera. Paszport wydany przez Urząd gminy Brus na imię Alojzego Augustin, zamieszkałego w Nowym Rokicciu № 6.

ZAKŁAD STOLARSKI przyjmuje wszelkie roboty w cenach konkurencyjnych. J. Chiżyński, ul. Krucza 1.

## Dyrekcja Szkoły Handlowej Wieczornej

przy Stowarzyszeniu Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, Gdańska № 45, podaje do wiadomości, że zapisy kandydatów i kandydatek rozpoczną się dnia 28-go b. m. od godz. 6-ej do 9-ej wieczór.

Dyrektor Szkoły

(—) Roman Tulin.

## Kursy Handlowe I. Mantinbanda

w Łodzi, Przejazd 12.

Roczne i półroczne buchalteryjne.

Wykłady rozpoczną się 1-go września r. b. w grupie rannej o godz. 10-ej; po południowej o godz. 3.30 i wieczorowej o godz. 7.30.

Zapisy kandydatów przyjmuje kancelaria kursów codziennie o godz. 10-ej do 1-ej i od 4-ej do 8-ej wiecz.

Przy wstąpieniu na kursy wymagane są świadectwo szkolne, metryka urodzenia i świadectwo szczepienia ospy.

Kierownik kursów I. Mantinband.

295

## KURSY HANDLOWE

Polska Y. M. C. A. Piotrkowska 243.

Kurs Handlowy roczny rozpocznie się 9-go września w godzinach wieczorowych. Zapisy kandydatów męczyzn chrześcijan przyjmuje kancelaria codziennie od godz. 9-ej wiecz. Piotrkowska 243. Przy wstąpieniu na kurs wymagane są: świadectwo szkolne i metryka urodzenia.

304

## Ogłoszenia

do „NOWINY” po cenach redakcyjnych, przyjmuje biuro dzienników Rzgowska L. 98, tamże potrzebni

chłopcy

do sprzedaży gazet.

239

## Samochód

ciężarowy

po kapitalnym remoncie do sprzedania. Wiadomość do „Nowin”.